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Prefeitura do Municipio de Araucaria

/ Secretaria Municipal de Administracao

Araucaria, 15 de maio de 2023.

Oficio Externo n°® 2355/2023

Excelentissimo Senhor

BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA

DD. Presidente da Camara Municipal de Araucaria
Camara Municipal de Araucaria

Araucaria/PR

Assunto: Projeto de Lei n°® 2.578, de 15 de maio de 2023.
Senhor Presidente,

Pelo presente, encaminhamos o Projeto de Lei n° 2.578, de 15 de maio
de 2023, que transfere o imdvel registrado sob a matricula n°. 35.997 do Cartério de
Registro de Imdveis de Araucaria para a Companhia Municipal de Habitagdo de
Araucaria, mediante doagao.

Com a transferéncia, a COHAB - Araucaria podera implementar
habitagbes de interesse social, voltada as camadas mais carentes da populagdo, seja
para o atendimento a fila de cadastros da propria Companhia, ou ainda, para o
reassentamento de familias de areas improprias a ocupagao ou de risco.

Importante ressaltar que, devido as metragens da area, nao é possivel a
instalacao de equipamentos publicos, sendo que a Secretaria Municipal de Planejamento
manifestou ndo possuir interesse no lote de terreno objeto da doagéao.

Diante do exposto, solicita-se a essa Egrégia Camara Municipal, na
pessoa de Vossa Exceléncia e demais pares dessa Casa Legislativa, que apreciem
e votem o Projeto de Lei n°® 2.578, de 15 de maio de 2023.

Na oportunidade, renovo a Vossa Exceléncia e aos demais componentes
dessa Egrégia Casa de Leis, minha estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,
HISSAM H DEHAINI
Prefeito ucéria
Processo n° 119405/2022 / \
|
/41 3614-1693

Rua Pedro Druszcz, 1114 CEP 83702 080 - Centro - Araucaria / PR



Prefeitura do Municipio de Araucdria

/ Secretaria Municipal de Administracdo

PROJETO DE LEI N° 2.578, DE 15 DE MAIO DE 2023

Transfere imovel para a Companhia Municipal de
Habitagdo de Araucaria por doagado, conforme
especifica.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a transferir, por doagdo, com a
finalidade de integrar recursos para a Companhia Municipal de Habitacdo de Araucaria, criada
pela Lei Municipal n° 1.559 de 19 de abril de 2005, alterada pelas Leis Municipais n°s 1.575 de 04
de julho de 2005, 1.640 de 18 de maio de 2006 e 2.008 de 03 de julho de 2009, o lote de terreno
urbano, pertencente ao patriménio do Municipio de Araucaria, que abaixo se especifica:

| — O lote de terreno urbano, de forma irregular, sob n° 01 (hum), sito no Bairro
BOQUEIRAO, desta Cidade, com a area de 1.084,11m2 (hum mil, oitenta e quatro metros e onze
decimetros quadrados), sem benfeitorias, confrontando-se: pela frente em 12,93 metros para a
Rua Helena Piekarski Pinto, distante 38,38 metros da Avenida Cézar Hasselmann; pelo lado
direito em 79,84 metros, sendo 29,58 metros com o lote 02, 12,03 metros com o lote 04, 12,03
metros com o lote 05, 12,03 metros com o lote 06, € 2,14 metros com o lote 08; pelo lado
esquerdo em linhas quebradas de 15,44 metros, 47,51 metros e 38,36 metros totalizando 101,31
metros com area de propriedade de Herdeiros de Francisco Chabu e, finalmente pelos fundos em
20,45 metros, sendo 11,53 metros com o lote 08 e 8,92 metros com o lote 09, conforme matricula
n°® 35.997 do Cartdrio de Registro de Imdveis de Araucaria.

Art. 2° O Chefe do Poder Executivo fica autorizado a desafetar o lote de terreno
urbano transferido, na eventualidade de estar sujeito a destinagdo especifica.

Art. 3° O imével aludido nesta Lei sera utilizado pela Companhia Municipal de
Habitagdo de Araucaria para os fins previstos na Lei n° 1.559 de 19 de abril de 2005, alterada

pelas Leis n°s 1.575 de 04 de julho de 2005, 1.640 de 18 de maio de 2006 e 2.008 de 03 de julho
de 2009.

Paragrafo unico. O lote doado revertera automaticamente ao dominio do
Municipio se, a qualquer tempo, for modificada a sua destinagao.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

\
Prefeitura do Municipio de A ucéria,\u} de maio de 2023.

Processo n® 119405/2022

\
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE ARAUCARIA — ESTADO DO PARANA
REGISTRO DE IMOVEIS

Rua Major Sezino Pereira de Souza, 506

CEP 83702-270 Fone (41) 3642-1137

Bel. JOSE AUGUSTO ALVES PINTO - Oficial Titular Vitalicio
Bel. IRACEMA CIELI FRANCESCHI ALVES PINTO - Oficial Substituta
Bel. LAWRENCE AUGUSTO ALVES PINTO - Oficial Substituto

CERTIDAO DE PROPRIEDADE

CERTIFICO a pedido verbal de parte interessada, que revendo os
arquivos existentes neste Cartorio, deles, no Livro n° 02 de Registro Geral,
verifiquei constar a seguinte Matricula:

REGISTRO DE IMOVEIS - ARAUCARIA - PR

LIVRO N.' 2 - REGISTRO GE
~ SR Y

MATRICULA:- 35.997 Ol 02.00. 028.1%38.c01

16 de Margo de 2007.

Imével:- O lote de terreno urbano, de forma irregular,_sob n°® 01 (hum), sito no Bairro
BOQUEIRAOQ, desta Cidade, com a érea de 1.084.11m2 (hum mil, oitenta e quatro metros e
onze decimetros quadrados), sem benfeitorias, confrontando-se: pela frente em 12,93 metros
para a_Rua Helena Piekarski Pinto, distante 38,38 metros da Avenida Cézar Hasselmann; pelo
lado direito em 79,84 metros, sendo 29,58 metros com o lote 02, 12,03 metros com o lote 04,
12,03 metros com o lote 05, 12,03 metros com o lote 06 e 2,14 metros com o lote 08; pelo lado
esquerdo em linhas quebradas de 15,44 metros, 47,51 metros e 38,36 metros totalizando 101,31
metros com area de propriedade de Herdeiros de Francisco Chabu e, finalmente pelos fundos em
20,45 metros, sendo 11,53 metros com o lote 08 e 8,92 metros com o lote 09.

Proprietarios:- 1)_A.Z. IMOVEIS LTDA, pessoa juridica de direito privado, com sede em
Curitiba-PR, na Praga Rui Barbosa, 789, CNPJ n° 77.962.926/0001-92, na proporgio de 50%
(cinquenta por cento); 2) IMPERATO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, pessoa
juridica de direito privado, com sede e foro nesta Cidade, na Rodovia do Xisto, 2032, CNPJ
n® 00.254.211/0001-50, na proporgdo de 20% (vinte por cento); 3) QUEIROZ MONTEIRO
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, pessoa juridica de direito privado, com sede e
foro nesta Cidade, na Rodovia do Xisto, 2032, CNPJ n°® 01.151.516/0001-08, na proporg¢do de
20% (vinte por cento); e 4) IMOBILIARIA SAO PAULO S/C LTDA, pessoa juridica de direito
privado, com sede e foro nesta Cidade, na Rodovia do Xisto, 2032, CNPJ n°® 77.949.329/0001-
28, na proporg¢do de 10% (dez por cento).

Registro Anterior:- Matricula 32.800 do livro 02 de Registro Geral, feita em 10/05/2004, deste
Registro. O referido é verdade e dou fé. Eu, Iracema Cieli Franceschl Alves Pinto, Oficial

Substituta, a datilografei, &ﬁ)sé Augusto Alves Pinto, Ofi c:a

R-1-35.997 Data; 16/03/2007 Prot. 70.084 em 16/03/2007 — DOACAO — Nos termos da
Escritura Publica de Doagdo, lavrada em 08 de Fevereiro de 2007, as fls. 066/068 do livro 0491-
E, do Tabelionato desta Cidade; AZ IMOVEIS LTDA, ja qualificada, neste ato representada por
ASSIS CELSO ZANI; IMPERATO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, ja
qualificada, neste ato representada por OSMAN TORRES e RENATO FERREIRA DE
QUE[ROZ MONTEIRO; QUEIROZ MONTEIRO — EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
LTDA, ja qualificada, neste ato representada por RENATO FERREIRA DE QUEIROZ
MONTEIRO; e IMOBILIARIA SAO PAULO S/C LTDA, ja qualificada, neste ato representada
por PAULO HENRIQUE SOUZA TORRES ¢ RENATO FERREIRA QUEIROZ MONTEIRO;
doaram o imével desta matricula, ao MUNICIPIO DE ARAUCARIA, pessoa juridica de direito
pablico interno, com sede nesta Cidade, a Rua Pedro Druszcz, n® 111, CNPJ n°
76.105.535/0001-99, representado neste ato pelo seu Prefeito Municipal OLIZANDRO JOSE
FERREIRA, sem valor atribuido e sem condigdes. ITBI e FUNREJUS — Isentos. CB:- 630VRC
R$ 66,15. O referido é verdade e dou fé. Araucaria, 16 de Margo de 2007. Eu, Iracema Cieli

Franceschi Al to, Oficial Substituta, a datilografei, e eu José Alves Pinto, Oficial,
o subscrevi: %. k / 5




A presents fotocdpia é a reproducdo fiel do
documento original arquivado neste cartdrio.

0 refendo é verdade e dou fé. R$ CBISVRE

Araucirig 25 de% kEGIS
Oficial Ci——\—— . TRO
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ARAUCARIA - PARANA

José Augusto Alves Pinto
Oficial Titular Vitalicio
Iracema Cieli Franceschi A. Pinto

Lawrence Augusto A. Pinto
Oficiais Substitutos




Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 69859/2023

DESPACHO

A CMA - PRESIDENTE

Segue PL 2.578/23 e Oficio 2355/23

Araucaria, 17/05/2023 10:50

LILIANE GUTERVILLE
SMGO - DIREGAO GERAL



Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 69859/2023

DESPACHO

A CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO

SEGUE AO DIPROLE PARA INCLUSAO DOS EXPEDIENTES RECEBIDOS NA
PROXIMA SESSAO PLENARIA.

Araucaria, 17/05/2023 10:56

JOCELI TEREZINHA VAZ TORRES
CMA - PRESIDENTE



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

FOLHA DE INFORMAGCAO

A Diretoria Juridica:

Para Parecer.

Informamos que o presente Projeto de Lei, foi recebido na 922 Sessao Ordi-
naria do dia 23/05/2023 e o prazo para analise da matéria sera de 20 (vinte) dias
Uteis para cada Comissao designada, prorrogavel por mais 5 (cinco) pelo Presi-
dente da Camara, mediante requerimento fundamentado, conforme o Art. 62, do

Regimento Interno.

Em 23 de maio de 2023.
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 69859/2023

DESPACHO

A CMA - DIRETORIA JURIDICA

SEGUE AO JURIDICO PARA EMISSAO DE PARECER, PROJETO DE LEI
RECEBIDO NA 922 SESSAO ORDINARIA DO DIA 23/05/2023.

Araucaria, 23/05/2023 15:28

EMANOELE DE DEUS SAVAGIN
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO



CAMARA MUNICIPAL DE AR{&UCARIA
ESTADO DO PARANA

Epiricio VEREADOR PEDRO NoLasco Pizzato

Processo Legislativo n° 69859/2023

Projeto de Lei n® 2578/2023

Codigo Verificador n° 2K6M0M40

Ementa: “TRANSFERE IMOVEL PARA A COMPANHIA MUNICIPAL DE HABITACAO
DE ARAUCARIA POR DOACAO, CONFORME ESPECIFICA.”

Iniciativa: PREFEITO

PARECER N° 124/2023

1. DO RELATORIO

Encaminha o Senhor Prefeito projeto de lei em epigrafe, para
apreciacdo, analise, discussdo e posterior aprovacdo deste Legislativo, que objetiva
autorizacao para transferir por doagdo imével de propriedade do Municipio de Araucaria a

Companhia Municipal de Habilitagao de Araucaria — COHAB.

Informa o Senhor Prefeito que por suas metragens, ndo ¢ possivel a
instalagdo de equipamentos publicos, sendo que a Secretaria Municipal de Planejamento

Manifestou ndo possuir interesse no lote do terreno.

Em continuidade o Senhor Prefeito justifica que com a transferéncia, a
COHAB - Araucéria poderd implementar habitacdes de interesse social, voltada as
camadas mais carentes da populacdo, seja para o atendimento a fila de cadastros da propria
Companhia, ou ainda, para o reassentamento de familias de areas improprias a ocupacao

ou de risco.

Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petr6polis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200
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CAMARA MUNICIPAL DE AR@UCARIA
ESTADO DO PARANA

Epiricio VEREADOR PEDRO NoLasco Pizzato

Ressalta que, devido as metragens da area, nao e possivel a instalagao
de equipamentos publicos, sendo que a Secretaria Municipal de Planejamento manifestou

ndo possuir interesse no lote de terreno objeto da doacao.

Apos breve relatorio passamos a analise juridica.

2. DA ANALISE JURIDICA

E oportuno citar os ensinamentos autor Hely Lopes Meirelles, em sua

obra Direito Municipal:

O municipio pode fazer doagdes de bens moveis ou imoveis desafetados do uso
publico, e comumente o faz para incentivar construcoes e atividades
particulares de interesse local e convenientes a comunidade. Essas doagoes
podem ser com ou sem encargos, e em qualquer caso dependem de lei
autorizativa que estabeleca as condi¢oes para sua efetivagdo, e de previa
avaliagdo do bem a ser doado, ndo sendo exigivel licitagdo para o contrato

alienativo.(grifei)

Cumpre esclarecer que a regularizacao fundiaria estd disciplinada na
Lei Federal n° 13.465, de 11 de julho de 2017, a qual traz a defini¢do da regularizagdo
fundidria que consiste em normas e procedimentos que abrangem medidas juridicas,
urbanisticas, ambientais e sociais destinadas as incorporagdes dos nucleos urbanos

informais a titulagdo de seus ocupantes:

Art. 9°Ficam instituidas no territorio nacional normas gerais e
procedimentos aplicaveis a Regularizacdo Fundidria Urbana (Reurb), a
qual abrange medidas juridicas, urbanisticas, ambientais e sociais
destinadas a incorpora¢do dos nucleos urbanos informais ao
ordenamento territorial urbano e a titulagdo de seus ocupantes.
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CAMARA MUNICIPAL DE AR@UCARIA
ESTADO DO PARANA

Epiricio VEREADOR PEDRO NoLasco Pizzato

§ 120s poderes publicos formulardo e desenvolverdo no espago urbano
as politicas de suas competéncias de acordo com os principios de
sustentabilidade econémica, social e ambiental e ordenacdo territorial,
buscando a ocupagdo do solo de maneira eficiente, combinando seu uso
de forma funcional.

§ 224 Reurb promovida mediante legitimacdo fundidria somente poderd
ser aplicada para os niicleos urbanos informais comprovadamente
existentes, na forma desta Lei, até 22 de dezembro de 2016.

Art. 10. Constituem objetivos da Reurb, a serem observados pela Unido,
Estados, Distrito Federal e Municipios:

[ - identificar os niicleos urbanos informais que devam ser regularizados,
organiza-los e assegurar a prestagdo de servigos publicos aos seus
ocupantes, de modo a melhorar as condi¢ées urbanisticas e ambientais
em relagdo a situag¢do de ocupagdo informal anterior,

Il - criar unidades imobiliarias compativeis com o ordenamento
territorial urbano e constituir sobre elas direitos reais em favor dos seus
ocupantes;

1l - ampliar o acesso a terra urbanizada pela populacdo de baixa renda,
de modo a priorizar a permanéncia dos ocupantes nos proprios nucleos
urbanos informais regularizados;

1V - promover a integragdo social e a gerag¢do de emprego e renda;

V - estimular a resolu¢do extrajudicial de conflitos, em refor¢o a
consensualidade e a cooperagdo entre Estado e sociedade;

VI - garantir o direito social a moradia digna e as condicoes de vida
adequadas;

VII - garantir a efetivagdo da fung¢do social da propriedade;,

VIII - ordenar o pleno desenvolvimento das fungdes sociais da cidade e
garantir o bem-estar de seus habitantes;

IX - concretizar o principio constitucional da eficiéncia na ocupagdo e no
uso do solo;

X - prevenir e desestimular a formagdo de novos nucleos urbanos
informais;

XI - conceder direitos reais, preferencialmente em nome da mulher;

XII - franquear participagcdo dos interessados nas etapas do processo de
regularizagdo fundiaria.

Art. 11. Para fins desta Lei, consideram-se:

1 - nucleo urbano: assentamento humano, com uso e caracteristicas
urbanas, constituido por unidades imobiliarias de drea inferior a fra¢do
minima de parcelamento prevista na Lei n° 5.868, de 12 de dezembro
de 1972, independentemente da propriedade do solo, ainda que situado
em drea qualificada ou inscrita como rural;

I - niuicleo urbano informal: aquele clandestino, irregular ou no qual
ndo foi possivel realizar, por qualquer modo, a titulagdo de seus
ocupantes, ainda que atendida a legislagdo vigente a época de sua
implantagdo ou regularizacdo;
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CAMARA MUNICIPAL DE AR{&UCARIA
ESTADO DO PARANA

Epiricio VEREADOR PEDRO NoLasco Pizzato

Il - niucleo urbano informal consolidado: aquele de dificil reversdo,
considerados o tempo da ocupagdo, a natureza das edifica¢ées, a
localiza¢do das vias de circulagdo e a presenga de equipamentos
publicos, entre outras circunstancias a serem avaliadas pelo Municipio;

(grifamos)

Insta mencionar, que as regularizacdes deverdo ser efetivadas para
duas modalidades, as pessoas de baixa renda que deverdo assim serem declarados pelo
Executivo Municipal, desta feita necessitaria de regulamentacao para fixagao de critérios, e
para aquelas ndao qualificadas nesta hipotese. A isencdo de custos e emolumentos sera

voltada apenas para as pessoas de baixa renda.

A Reurb promovida mediante legitimacao fundidria somente podera
ser aplicada para os nucleos urbanos informais comprovadamente existentes, na forma da

legislagdo federal, até 22 de dezembro de 2016.

Conforme consta na Sequéncia — Processo: 14 do Processo Eletronico
n°® 119405/2022 o Senhor Prefeito declara que as areas estdo ocupadas irregularmente ha

mais de vinte anos.

No que se refere a iniciativa do projeto, deve-se observar a Lei

Organica do Municipio de Araucaria:

“Art. 56 - Ao Prefeito compete:
()

XV - alienar bens imoveis, mediante prévia e expressa autoriza¢do da

Cdamara’.

Destarte, compete privativamente ao Prefeito a iniciativa de projeto de
lei para autorizacdo de alienacdo de imoveis pertencentes ao Municipio e, compete a
Camara Municipal deliberar sobre matéria da competéncia do Municipio especialmente

sobre a alienagao de bens imoveis, arts. 5°, XIIl e 10, VI.
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CAMARA MUNICIPAL DE AR@UCARIA
ESTADO DO PARANA

Epiricio VEREADOR PEDRO NoLasco Pizzato

A presente alienacdo esta dispensada de Licitagdo conforme a nova lei

de licitagoes, Lei Federal n® 14.133/2021:

Art. 76. A alienacdo de bens da Administracdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, serd precedida de

avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

1 — tratando-se de bens imoveis, inclusive os pertencentes as autarquias e as
fundagoes, exigira autoriza¢do legislativa e dependera de licitacdo na

modalidade leildo, dispensada a realizagdo de licita¢do nos casos de:

()

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro orgdo ou entidade da
Administragdo Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto

I SN

nas alineas “f”, “g” e “h” deste inciso;

(..)

f) alienagdo gratuita ou onerosa, aforamento, concessdo de direito real de uso,
locagdo e permissdo de uso de bens imoveis residenciais construidos,
destinados ou efetivamente usados em programas de habitagdo ou de
regularizacdo fundiaria de interesse social desenvolvidos por orgdo ou

entidade da Administragcdo Publica,

A Lei Organica do Municipio também dispde sobre a dispensa de

licitagdo, sendo vejamos:

“Art. 82 — A alienagdo de bem publico municipal, movel ou imovel, podera ser
feita mediante justificada demonstragdo de interesse publico e avaliagdo
prévia, observado, para cada caso, as normas gerais de
licitagdo previstas em legislacdo federal, inclusive, se for o caso, quanto a

hipotese de dispensa desse procedimento.
$ 1° A alienagdo de bem imovel dependera de autorizagdo legislativa.

$ 2° O Municipio, preferencialmente a aliena¢do de bem imovel, outorgard

concessdo de direito real de uso, mediante prévia autoriza¢do legislativa e
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CAMARA MUNICIPAL DE AR{&UCARIA
ESTADO DO PARANA

Epiricio VEREADOR PEDRO NoLasco Pizzato

observacdo de normas licitatorias, inclusive, quando for o caso, para dispensa

desse procedimento.

()

$ 4?0 bem imovel do Municipio ndo pode ser objeto de doagdo, salvo quando
houver autorizagdo legislativa, se o beneficidrio for pessoa juridica de direito
publico interno ou quando se destinar ao assentamento de cardter social.

(Redagdo dada pela Emenda a Lei Organica n°21/2021)” (grifamos)

A COHAB, instituida pela Lei Municipal n® 1.559/2005, ¢ uma
empresa publica com sede e foro no Municipio de Araucaria, vinculada ao Poder Executivo
Municipal, art. 1° da referida lei, assim, em conformidade com o art. 76, inciso I, alinea “b”
da Lei n°® 14.133/2021 (nova lei de licitagdes) e art. 82, §4° da Lei Organica do Municipio,

esta dispensado o procedimento licitatorio.

Observamos que o art. 2° autoriza o Executivo a desafetar o lote de
terreno urbano elencado no Projeto de Lei n® 2.578/2023, em consonancia com o0s
requisitos para efetivar a transferéncia que ha de se proceder a desafetagdo, isto €, por lei
retira-se do bem a destinagdo que lhe fora imposta integrando-o na categoria dos bens

dominicais. A partir dai a transferéncia do uso € possivel e a doacdo sera legitima.

A Lei Complementar Municipal n® 20/2021 assim estabelece em seu

art. 14:

Art. 14. As dreas institucionais somente poderdo ser desafetadas e
tornarem-se disponiveis apos a implantacio do loteamento e
demonstrado que ndo ha necessidade de utilizacdo pelo Municipio para
equipamentos comunitdrios por meio de parecer técnico emitido pelo

orgdo gestor municipal de planejamento.

§ 1° As areas institucionais deverdo ser mantidas e preservadas pelo
orgdo publico municipal responsavel pelo sistema de patriménio do
Municipio.

§ 2? Entende-se por implantagdo do loteamento a realizagdo de todas as
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CAMARA MUNICIPAL DE AR{&UCARIA
ESTADO DO PARANA

Epiricio VEREADOR PEDRO NoLasco Pizzato

obras e servigos exigidos na presente Lei, seguida da emissdo do
respectivo Certificado de Conclusdo de Loteamento.
§ 3¢ Entende-se por dreas institucionais disponiveis aquelas que apos
emissdo de parecer técnico pelo orgdo gestor municipal de planejamento,

estejam aptas para alienagdo nos termos do art. 17 da Lei Federal N°

8.666/1993.

Conforme consta na manifestacdo da Secretaria Municipal de
Planejamento, a SMPL declarou que em funcao das caracteristicas e localizacao do imovel
ndo tem interesse publico na drea para implantacdo de equipamentos publicos

comunitarios, sendo assim nao vé obice em relagdo ao pleito. (Sequéncia — Processo: 8)

Correta a observagao do paragrafo unico do art. 3° da proposigao
analise quando traz a previsdo de reversdo automatica ao dominio do Municipio, quando

for modificada a destinag¢ao dos lotes doados.

Acostados aos autos estdo os seguintes documentos: Oficio Externo n°
2355/2023 da Prefeitura de Araucdria; Projeto de Lei n°® 2.578 de 15 de Maio de 2023;

Matricula n°® 35.997 e Folha de Informagao da Diretoria do Processo Legislativo.

Ademais, em consulta eletronica ao Processo (Processo
Administrativo n°® 119405/2022 e cédigo verificador F6OEHISS, verificamos que constam
os seguintes documentos: 1- Relatério Secretdrio Municipal de Governo; 2- Despacho da
PGM; 3- Relatorio do Secretario Municipal de Governo; 4- Laudo de Avaliagdo do Imdvel
n°® 699/2023; 5- Parecer PGM n° 1824/2022; 6- Imagens de localizacao do terreno; 7-
Oficio n° 153/2022 - COHAB.
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CAMARA MUNICIPAL DE AR@UCARIA
ESTADO DO PARANA

Epiricio VEREADOR PEDRO NoLasco Pizzato

3. DA CONCLUSAO

A presente proposi¢cdo seguiu as determinacdes da Lei Complementar
n°® 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboracao, a redagao, a alteracao e a

consolidagdo das leis, desta forma, em atendimento a boa técnica legislativa.

Pelo exposto, OPINAMOS PELA REGULAR TRAMITACAO
REGIMENTAL.

Diante do previsto no art. 52, I e III, do Regimento Interno da Camara
Municipal de Araucédria a matéria estd no ambito de competéncia das Comissdes de
Justica e Redacio e de Obras e Servicos Publicos as quais caberdo lavrar os pareceres

ou solicitarem informagdes que entenderem necessarias.

E o Parecer.

Diretoria Juridica, 07 de Junho de 2023.

wiw _ Assinado digitalmente por:
a‘ LEILA MAYUMI KICHISE

872.854.109-00
07/06/2023 08:53:21

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

LEILA MAYUMI KICHISE
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MARIA EDUARDA ALEXANDRE
ESTAGIARIA DE DIREITO
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 69859/2023

GUIA DE TRAMITA(;AO
A CMA - PRESIDENTE

Na Diretoria Juridica

Certifico que fiz juntada ao Parecer Juridico n° 124/2023, contendo 08 (oito)
laudas.

Posto isto, segue a Presidéncia para providéncias.

Araucaria, 07/06/2023 08:55

MARIA EDUARDA ALEXANDRE
CMA - DIRETORIA JURIDICA



A
CAMARA
MUNICIPAL DE ARAUCARIA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

FOLHA DE INFORMACAO

De: Presidéncia
Para: Comissdes Técnicas

net/p6480924041808.

6.469-20) EM 07/06/2023 11:20

Encaminhamos o Processo Legislativo n° 69859/2023 (Projeto de Lei n°® 2578/2023) a . =

Sala das Comissdes Técnicas, para prosseguimento regimental.

790.67

7/06/202311:20-03:00-03
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Araucaria, 07 de Junho de 2023.
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 69859/2023

DESPACHO

A CMA - SALA DAS COMISSOES

Projeto de Lei n° 2.578/2023

Araucaria, 07/06/2023 11:26

SILVIA DIAS CORREIA
CMA - PRESIDENTE



Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 69859/2023

DESPACHO

A CMA - GABINETE PEDRO DE LIMA

ENCAMINHADO AO GABINETE DO VEREADOR PEDRO DE LIMA PARA
EMISSAO DE PARECER N° 141/2023-CJR EM SETE DIAS UTEIS.

Araucaria, 13/06/2023 15:12

BARBARA FELIPPE MOREIRA
CMA - SALA DAS COMISSOES



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

PARECER N° 141/2023 — CJR

Da Comissao de Justica e Redagéo, sobre o Projeto de Lei n°
2578/2023, de iniciativa do Excelentissimo Prefeito Hissan
Hussein Dehaini que “Transfere imével para a Companhia
Municipal de Habitagdo de Araucaria por doagido, conforme
especifica”.

| - RELATORIO.

Trata-se do Projeto de Lei n® 2578/2023, de autoria do Chefe do Executivo
Municipal, que transfere imoével para a Companhia Municipal de Habitagcdo de Araucaria

por doacao, conforme especifica.

Justifica o Senhor Prefeito, que: “Interesse social, voltada as camadas mais
carentes da populagcdo, seja para o atendimento a fila de cadastros da propria
Companhia, ou ainda, para ore assentamento de familias de areas improprias a ocupag¢ao
ou de risco. Importante ressaltar que, devido as metragens da area, ndo e possivel
instalagdo de equipamentos publicos, sendo que a Secretaria Municipal de Planejamento

manifestou nao possuir interesse no lote de terreno objeto da doagéao.”.

E o breve relatorio.

Documento Assinado Digitalmente em 19/06/2023 09:53:09 por PEDRO FERREIRA DE LIMAZX (41) 3641-5200
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

Il - ANALISE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

E importante ressaltar que compete a Comissdo de Justica e Redacdo a
analise de Projetos de Lei com matérias referentes aos aspectos constitucionais, legais,

regimentais, juridicos e demais, conforme segue:

“Art. 52. Compete
| — a Comissdo de Justica e Redagao, os aspectos constitucionais,
legais, regimentais, juridicos, de técnica legislativa de todas as

proposi¢coes e elaboracdo de redacdo final, na conformidade do
aprovado, salvo as excecgbes previstas neste Regimento (Art. 154, §

2° Art. 158; Art. 159, inciso Il e Art. 163, 2°);

Dessa forma, cabe a esta comisséo o processamento do presente projeto.

Em tempo, a Constituicdo Federal em seu artigo 30, | e a Lei Organica do
Municipio de Araucaria em seu Art. 5° |, descreve que compete ao Municipio legislar
sobre matérias de interesse local:

“Art. 30. Compete aos Municipios:

| — legislar sobre assuntos de interesse local;”

Além disso, verifica-se que a legislacdo municipal, discorre sobre o poder e a
competéncia de autoria do Prefeito em Projetos de Lei, conforme o Art. 56, lll, e o artigo

40, § 1°, b, da Lei Organica Municipal de Araucaria:

“Art. 40. O processo legislativo compreende a elaboragéo de:
§ 1° A iniciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:

b) do Prefeito;”

Assim como, compete ao Prefeito nos termos do art. 56, XV da Lei Organica do

Municipio legislar sobre o assunto da propositura em analise.

“Art. 56 Ao Prefeito compete:
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

XV — alienar bens imoveis, mediante prévia e expressa autorizagao
da Camara.”

Entretanto, a norma que rege sobre a regularizagao fundiaria urbana (Reurb) é a
Lei Federal n° 13.465/2017, art. 9°, 10 e 11, e seus incisos seguintes. A propositura esta

em conformidade com os procedimentos e requisitos estabelecidos.

“Art. 9° Ficam instituidas no territério nacional, normas gerais e
procedimentos aplicaveis a Regularizagdo Fundiaria Urbana (Reurb),
a qual abrange medidas juridicas, urbanisticas, ambientais e sociais
destinadas a incorporagdo dos nucleos urbanos informais ao
ordenamento territorial urbano e a titulagao de seus ocupantes.

§ 1° Os poderes publicos formulardo e desenvolverdo no espago
urbano as politicas de suas competéncias de acordo com os
principios de sustentabilidade econémica, social e ambiental e
ordenacao territorial, buscando a ocupagdao do solo de maneira
eficiente, combinando seu uso de forma funcional.

-

atende.net/ip64904fh3b77a2.
023 09:53

)

02309:53-03:00-03

)

§ 2° A Reurb promovida mediante legitimagédo fundiaria somente
podera ser aplicada para os nucleos urbanos informais
comprovadamente existentes, na forma desta Lei, até 22 de
dezembro de 2016.”

“Art. 10. Constituem objetivos da Reurb, a serem observados pela
Uniado, Estados, Distrito Federal e Municipios:

I — identificar os nucleos urbanos informais que devam ser
regularizados, organiza-los e assegurar a prestacdo de servicos
publicos aos seus ocupantes, de modo a melhorar as condigdes
urbanisticas e ambientais em relagdo a situagdo de ocupacgao
informal anterior;

Il — criar unidades imobiliarias compativeis com o ordenamento
territorial urbano e constituir sobre elas direitos reais em favor dos
seus ocupantes;

Il — ampliar o acesso a terra urbanizada pela populagdo de baixa
renda, de modo a priorizar a permanéncia dos ocupantes nos proprios
nucleos urbanos informais regularizados;

IV — promover a integracéo social e a geracdo de emprego e renda;

V — estimular a resolugao extrajudicial de conflitos, em reforgo a
consensualidade e a cooperacgao entre Estado e sociedade;

VI — garantir o direito social & moradia digna e as condi¢cbes de vida
adequadas;

VIl — garantir a efetivagédo da fungao social da propriedade;

VIl — ordenar o pleno desenvolvimento das fungdes sociais da cidade
e garantir o bem-estar de seus habitantes;

IX — concretizar o principio constitucional da eficiéncia na ocupacao e
no uso do solo;

? PARA COMFERENCIA DO SEU COMTELIDO ACESSE hitps:fi
POR PEDRO FERREIRA DE LIMA - (633.680.869-53) EM 19/08/
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X — prevenir e desestimular a formagado de novos nucleos urbanos
informais;

XI — conceder direitos reais, preferencialmente em nome da mulher;
XIl — franquear participacao dos interessados nas etapas do processo
de regularizagao fundiaria.”

“Art. 11. Para fins desta Lei, consideram-se:

| — nucleo urbano: assentamento humano, com uso e caracteristicas
urbanas, constituido por unidades imobiliarias de area inferior a
fragdo minima de parcelamento prevista na Lei n° 5.868, de 12 de
dezembro de 1972, independentemente da propriedade do solo,
ainda que situado em area qualificada ou inscrita como rural;

Il — nucleo urbano informal: aquele clandestino, irregular ou no qual
nao foi possivel realizar, por qualquer modo, a titulagdo de seus
ocupantes, ainda que atendida a legislagdo vigente a época de sua
implantagéo ou regularizagao;

Il — ndcleo urbano informal consolidado: aquele de dificil reversao,
considerados o tempo da ocupacgdo, a natureza das edificagdes, a
localizagdo das vias de circulagdo e a presenga de equipamentos
publicos, entre outras circunstancias a serem avaliadas pelo
Municipio;”

(grifamos)

-
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)
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Da mesma maneira, o projeto de lei cumpre com a competéncia de legislar sobre a
matéria, exigida pela Lei Organica do Municipio de Araucaria em seu art. 5°, inciso Xlll e

art. 10 inciso VI, da Lei Organica do Municipio de Araucaria.

s POR PEDRO FERREIRA DE LIMA - (633.680.869-53) EM 1 9/06/

“Art. 5° Compete ao Municipio:

[...]

Xlll — dispor sobre a alienagao, administragdo e utilizagdo de seus
bens;”

.. PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUIDO ACESSE https:/
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“Art. 10 Compete a Camara Municipal deliberar sobre matéria da
competéncia do Municipio, sujeita a sangdo do Prefeito,
especialmente sobre:

[...]

VI — a alienagao ou permuta de bens iméveis e a concesséao de direito
real de uso;”

A lei de licitacbes n° 8.666/1993 dispensa a licitagdo nos casos de alienacédo de

bens da administragcao publica para empresas publicas.

Art. 17. A alienacao de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera
precedida de avaliacdo e obedecera as seguintes normas:

| — quando imodveis, dependera de autorizagao legislativa para 6rgaos
da administragdo direta e entidades autarquicas e fundacionais, e,
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para todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de
avaliagdo prévia e de licitagdo na modalidade de concorréncia,
dispensada estéd nos seguintes casos:

(.)

b) doagéo, permitida exclusivamente para outro 6rgédo ou entidade da
administragdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas f, h e i

A lei de licitagdes (Lei Federal n° 14.133/2021) art. 76, bem como a Lei organica do

Municipio no art. 82, afasta a necessidade da realizagao das licitagdes:

-

atende.net/ip64904fh3b77a2.

“Art. 76. A alienacao de bens da Administragcao Publica, subordinada
a existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera
precedida de avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

02309:53

| — tratando-se de bens imdveis, inclusive os pertencentes as
autarquias e as fundagbes, exigirda autorizagdo legislativa e
dependera de licitacdo na modalidade leilao, dispensada a realizacao
de licitagdo nos casos de:

(---)

b) doagéo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
Administragdo Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas “f”", “g” e “h” deste inciso;

(-.-)

f) alienagédo gratuita ou onerosa, aforamento, concessédo de direito
real de uso, locagéo e permissdo de uso de bens imdveis residenciais
construidos, destinados ou efetivamente usados em programas de
habitagdo ou de regularizagdo fundiaria de interesse social
desenvolvidos por 6rgao ou entidade da Administragao Publica;”

)

02309:53-03:00-03

)

s POR PEDRO FERREIRA DE LIMA - (633.680.869-53) EM 1 9/06/

“Art. 82 — A alienacdo de bem publico municipal, mével ou imével,
podera ser feita mediante justificada demonstracdo de interesse
publico e avaliagdo prévia, observado, para cada caso, as normas
gerais de licitacdo previstas em legislagédo federal, inclusive, se for o
caso, quanto a hipotese de dispensa desse procedimento.
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§ 1° A alienagao de bem imével dependera de autorizagéo legislativa.

§ 2° O Municipio, preferencialmente a alienacdo de bem imdvel,
outorgara concessdo de direito real de uso, mediante prévia
autorizacgao legislativa e observagdo de normas licitatorias, inclusive,
quando for o caso, para dispensa desse procedimento.

(...)

§ 4° O bem imével do Municipio ndo pode ser objeto de doagao, salvo
quando houver autorizagao legislativa, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno ou quando se destinar ao
assentamento de carater social.

(grifamos)

Em observacdo a Lei organica do Municipal de Araucaria, art. 82, § 4°, traz
requisitos para o bem imével ser objeto de doagéo, no qual ocorrera apenas se estiver

Documento Assinado Digitalmente em 19/06/2023 09:53:09 por PEDRO FERREIRA DE LIMAZX (41) 3641-5200
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nas hipoteses em que: “o beneficiario for pessoa juridica de direito publico interno ou
quando se destinar ao assentamento de carater social.”, desta forma, o projeto de lei esta
de acordo com a L.O.M.A, visto que a lei municipal n°® 1.559/2005 institui a COHAB,
(beneficiario da doagdo) como uma empresa publica com sede e foro no Municipio de
Araucaria, vinculada ao Poder Executivo Municipal, por conseguinte, o projeto de lei
também da cumprimento ao art. 76, inciso |, alinea b, da nova lei de licitagdes (Lei
14.133/2021).

A lei complementar 20/2021 no art. 14, estabelece que as areas institucionais
apenas poderao ser desafetadas para loteamento se for demonstrado que n&o havera
necessidade desta area ser utilizada para uso de equipamentos comunitarios do
municipio. Deste modo a lei estabelece que a demonstracdo se da por parecer técnico

pelo gestor municipal de planejamento.

Art. 14. As areas institucionais somente poderao ser desafetadas e
tornarem-se disponiveis ap6s a implantagdo do loteamento e
demonstrado que ndo ha necessidade de utilizacdo pelo Municipio
para equipamentos comunitarios por meio de parecer técnico emitido
pelo érgao gestor municipal de planejamento.

§ 1° As areas institucionais deverado ser mantidas e preservadas pelo
o6rgao publico municipal responsavel pelo sistema de patrimdnio do
Municipio.

§ 2° Entende-se por implantacdo do loteamento a realizagdo de todas
as obras e servicos exigidos na presente Lei, seguida da emissao do
respectivo Certificado de Concluséo de Loteamento.

§ 3° Entende-se por areas institucionais disponiveis aquelas que apés
emissdo de parecer técnico pelo o6rgdo gestor municipal de
planejamento, estejam aptas para alienagao nos termos do art. 17 da
Lei Federal N° 8.666/1993.

Por este motivo, o Secretario de Planejamento citou no Processo eletrénico
(Processo Administrativo n° 119405/2022): “Em fungdo das caracteristicas e localizagéo
do imével sob inscrigdo imobiliaria n° 01.02.00.028.1838, ndo temos interesse publico na
area para a implantacao de equipamentos publicos comunitarios. Considerando a politica
habitacional de producdo de unidades habitacionais pela COHAB-Araucaria, ndo vemos
Obices com relacdo ao presente pleito.”

O projeto de lei da cumprimento ao art. 76, §2° da Lei Federal n° 14.133/2021,
estando presente no paragrafo unico do art. 3° da propositura.

Diante do exposto, considerando a analise juridica da casa e da consulta eletrénica

ao Processo Leaislativo 69859/2023 e Processo Administrativo n° 119405/2022, no que
41) 3641-5200
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nos cabe a Comissao de Justica e Redacdo examinar, a documentacdo necessaria
encontra-se anexada, ndo estando presente nem um ébice para a doagao do lote.

De acordo com a base de dados georreferenciados do municipio o imoével encontrar-
se regular para tramitagdo do referido projeto de lei, demonstrando n&o ser um lote de
area de preservagao permanente, ou de protegcao de nascentes, bem como, o imével néo
trata-se de area de risco como também essas informagdes nao foram levantadas pelo

poder executivo. Segue imagem abaixo:

Cumpre ressaltar que a presente proposicao atendeu as determinagdes da
Lei Complementar n° 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboracéo, a
redacdo, a alteracio e a consolidagao das leis.

Por fim, verifica-se que a proposi¢gao aqui tratada se encontra em concordancia

com os demais aspectos legais exigidos e que competem a esta comissédo, ndo havendo

impedimento para a reqular tramitacio do projeto.

Il-voToO

Diante de todo o exposto e, com base no que se verificou através do presente, no

que compete a Comissdo de Justica e Redacdo, nado se vislumbra o&bice ao

prosseguimento do Projeto de Lei de n° 2578/2023. Assim, SOMOS PELO

PROSSEGUIMENTO DO REFERIDO PROJETO DE LEI, ao qual deve ser dado ciéncia
aos vereadores, bem como, submetido a deliberacao plenaria para apreciagao conforme o

Reaimento Interno desta Camara Leaislativa.
ax: (41) 3641-5200

[E] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 18/06/2023 09:53-03:00-03

*. PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUIDO ACESSE httpsiic.atende.netip54904fh3h77a2.

s POR PEDRO FERREIRA DE LIMA- (633.680.869-53) EM 19/06/2023 09:53

O]



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

Dessa forma, submetemos o parecer para apreciagao dos demais membros das

comissoes.
E o parecer.

Camara Municipal de Araucaria, 16 de junho de 2023.

«iw . Assinado digitalmente por:
aﬁa PEDRO FERREIRA DE LIMA

633.689.869-53
19/06/2023 09:52:48

Assinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

Vereador Relator - CJR
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DESPACHO

A CMA - SALA DAS COMISSOES

SEGUE PL COM PARECER CJR

Araucaria, 19/06/2023 10:39

KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI
CMA - GABINETE PEDRO DE LIMA
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OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO - DIPROLE
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

VOTAGAO DE PARECER

Na reunido realizada no dia 20 de junho de 2023 na Sala da Presidéncia da Camara Municipal de
Araucaria, o Vereador Vilson Cordeiro, membro da Comissdo de Justica e Redacado, votou
favoravel ao Parecer n° 141/2023 - CJR referente ao Projeto de Lei n° 2578/2023. O Vereador

Irineu Cantador apresentou justificativa de auséncia sob protocolo n° 84634/2023.

Araucaria, 20 de Junho de 2023.

waw _ Assinado digitalmente por:
g‘ VILSON CORDEIRO

037.688.759-11
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Assinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 69859/2023

DESPACHO

A CMA - GABINETE EDUARDO CASTILHOS

ENCAMINHO AO GABINETE DO VEREADOR EDUARDO CASTILHOS PARA
EMISSAO DE PARECER N°36/2023-COSP

Araucaria, 23/06/2023 16:00

BARBARA FELIPPE MOREIRA
CMA - SALA DAS COMISSOES
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O FUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

PARECER N° 36/2023 — COSP
Relator: Eduardo Rodrigo de Castilhos

Da Comissédo de Obras e Servigos Publicos, sobre o Projeto
de Lei n° 2578/2023, de iniciativa do Excelentissimo Prefeito
Hissan Hussein Dehaini que “Transfere imoéveis para a
Companhia Municipal de Habitagdo de Araucaria por doagéo,
conforme especifica”.

I - RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei n® 2578/2023, de autoria do Chefe do Executivo
Municipal, que autoriza o Poder Executivo a efetuar doacdo do imovel registrado sob a
matricula n® 35.997 para a COHAB Araucaria.

Informa o Senhor Prefeito que: “Com a transferéncia, a COHAB — Araucaria
podera implementar habitagdes de interesse social, voltada as camadas mais carentes da
populacdo, seja para o atendimento a fila de cadastros da prépria Companhia, ou ainda,

para o reassentamento de familias de areas improprias a ocupag¢ao ou de risco”.

Por fim, justifica que: “devido as metragens da area, n&do e possivel a
instalagdo de equipamentos publicos, sendo que a Secretaria Municipal de Planejamento

manifestou ndo possuir interesse no lote de terreno objeto da doacao”.

E o breve relatorio.

Il - ANALISE DA COMISSAO DE OBRAS E SERVIGCOS PUBLICOS

Inicialmente, importante ressaltar que compete a Comissdo de Obras e Servigos
Publicos a analise de Projetos de Lei com matérias referentes aos aspectos de planos
de desenvolvimento urbano, controle do uso do solo urbano, sistema viario,
parcelamento do solo, edificagoes, realizacdo de obras publicas e politica

habitacional do Municipio, conforme segue:
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Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

O FUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

“Art. 52. Compete:

IV — a Comissédo de Obras e Servigos Publicos, matéria que diga
respeito aos planos de desenvolvimento urbano, controle do uso do
solo urbano, sistema viario, parcelamento do solo, edificagbes,
realizagédo de obras publicas e politica habitacional do Municipio.”

Dessa forma, cabe também a esta Comissao de Obras e Servigos Publicos, o

processamento do presente projeto.

A presente propositura em analise objetiva autorizacdo para transferir por
doacdo, imovel de propriedade do Municipio de Araucaria a Companhia Municipal de
Habilitacao de Araucaria — COHAB.

O Secretario Municipal de Planejamento citou no Processo Administrativo n°
119405/2022, que: “Em funcdo das caracteristicas e localizacdo do imével sob inscrigdo
imobiliaria n° 01.02.00.028.1838, ndo temos interesse publico na area para a implantagcéao
de equipamentos publicos comunitarios. Considerando a politica habitacional de
producado de unidades habitacionais pela COHAB-Araucaria, nhdo vemos Obices com

relagcéo ao presente pleito”.

Em continuidade, destaca o Juridico que acostados aos autos estdo os
seguintes documentos (Processo Administrativo n°® 119405/2022 e cddigo verificador
FGOEHI5S5): 1- Relatério Secretario Municipal de Governo; 2- Despacho da PGM; 3-
Relatorio do Secretario Municipal de Governo; 4- Laudo de Avaliagdo do Imdvel n°
699/2023; 5- Parecer PGM n° 1824/2022; 6- Imagens de localizagao do terreno; 7-Oficio
n°® 153/2022 — COHAB.

Por fim, esta Comissdo entende que o presente processo seguiu seu tramite
regular e encontra-se em concordancia com os demais aspectos legais exigidos e que

competem a esta Comissdo, ndo tendo impedimento para a regular tramitacdo da

propositura.
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Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

O FUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

Portanto, no tocante a analise da Comissao de Obras e Servigos Publicos,

somos favoraveis ao tramite regular do Projeto acima epigrafado.

- voTo

Diante o exposto, no que compete a Comissédo de Obras e Servigos Publicos,

nao se vislumbra ébice ao prosseguimento do Projeto de Lei de n® 2578/2023.

Assim, SOMOS PELO PROSSEGUIMENTO DO REFERIDO PROJETO DE

LEIl, ao qual deve ser dado ciéncia aos vereadores, bem como, submetido a deliberagao

plenaria para apreciacao conforme o Regimento Interno desta Camara Legislativa.

Dessa forma, submetemos o parecer para apreciacao dos demais membros

das comissoes.

E o parecer.

Camara Municipal de Araucaria, 28 de junho de 2023.

(Assinado eletronicamente)

Eduardo Rodrigo de Castilhos
Vereador Relator — COSP

«aw . EDUARDO RODRIGO DE
af CASTILHOS

28/06/2023 11:04:43

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 69859/2023

DESPACHO

A CMA - SALA DAS COMISSOES

ENCAMINHO O PARECER N° 36/2023 - COSP - REFERENTE AO PROJETO
DE LEI N° 2578/2023.

Araucaria, 28/06/2023 11:43

BARBARA DALCASTAGNE ZAFIRIS DE LIMA
CMA - GABINETE EDUARDO CASTILHOS
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DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO - DIPROLE
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

VOTAGAO DE PARECER

Na reunido realizada no dia 04 de julho de 2023 na Sala da Presidéncia da Camara Municipal de
Araucaria, os Vereadores Vagner Chefer e Vilson Cordeiro, membros da Comissdo de Obras e
Servigcos Publicos, votaram favoraveis ao Parecer n° 36/2023 - COSP referente ao Projeto de Lei
n° 2578/2023.

Araucaria, 04 de julho de 2023.

wa _ Assinado digitalmente por:
5 VILSON CORDEIRO

037.688.759-11
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Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.
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Assinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 69859/2023

DESPACHO

A CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO

Encaminhado a Diretoria do Processo Legislativo para prosseguimento
regimental.

Araucaria, 04/07/2023 16:27

MARIANA TELES GRESSINGER
CMA - SALA DAS COMISSOES



Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 69859/2023

DESPACHO
A CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO
12 VOTAGCAO PL 2578/2023

Araucaria, 11/07/2023 15:57

PIERRE DA CRUZ SILVEIRA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO
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O FUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

DELIBERAGCAO DO PLENARIO

SESSAOQ: 992 Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 11/07/2023

TURNO: Primeiro

MATERIA: Projeto de Lei n° 2578/2023

RESULTADO: Aprovado pela unanimidade dos presentes.

VOTOS

FAVORAVEIS: 08

CONTRARIOS: 00

IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

AUSENCIAS:

Auséncia dos Vereadores Celso Nicacio e Ricardo Teixeira.

wiw _ Assinado digitalmente por:
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OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

DELIBERAGCAO DO PLENARIO

SESSAOQ: 992 Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 11/07/2023

MATERIA: Projeto de Lei n° 2578/2023
TURNO: Primeiro

RESULTADO: Aprovado pela unanimidade dos presentes.

VOTOS

FAVORAVEIS: 08 | CONTRARIOS: 00 | IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

AUSENCIAS: Auséncia dos Vereadores Celso Nicacio e Ricardo Teixeira.

DELIBERAGAO DO PLENARIO

SESSAO: 100? Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 01/08/2023

. PARA CONFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE https:/ic.atende.net/p64c93454aa900.

" POR IRINEU CANTADOR - (307.519.939-72) EM 01/08/2023 13:35

yl=l ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 01/08/2023 13:

=l
Ol

MATERIA: Projeto de Lei n° 2578/2023
TURNO: Segunda

RESULTADO: Aprovado pela unanimidade dos presentes.

VOTOS

FAVORAVEIS: 06 | CONTRARIOS: 00 | IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

Os Vereadores Vilson Cordeiro e Celso Nicacio estiveram

AUSENCIAS: ausentes e os Vereadores Irineu Cantador e Ben Hur Custodio
ausentaram-se do Plenario. il IRINEU CARTADOR - 7"
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01/08/2023 13:34:56

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

OFICIO N° 186/2023 — PRES/DPL (Processo n° 69859/2023)

Em 1° de agosto de 2023.

Excelentissimo Senhor Prefeito:

Através do presente, encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto
de Lei n° 2.578/2023 de iniciativa do Executivo, aprovado por este Legislativo nas

Sessoes realizadas nos dias 11 de julho e 1° de agosto de 2023.

Atenciosamente.

waw . Assinado digitalmente por:
s" BEN EH&\CUSTODIO DE
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Assinatura digital avangada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA
Presidente

Excelentissimo Senhor
HISSAM HUSSEIN DEHAINI
Prefeito Municipal
ARAUCARIA - PR
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

PROJETO DE LEI N° 2.578/2023

Transfere imoével para a Companhia Municipal de
Habitacdo de Araucaria por doacdo, conforme
especifica.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a transferir, por doacédo, com a
finalidade de integrar recursos para a Companhia Municipal de Habitagdo de Araucaria, criada
pela Lei Municipal n° 1.559 de 19 de abril de 2005, alterada pelas Leis Municipais n°s 1.575 de 04
de julho de 2005, 1.640 de 18 de maio de 2006 e 2.008 de 03 de julho de 2009, o lote de terreno
urbano, pertencente ao patriménio do Municipio de Araucaria, que abaixo se especifica:

| — O lote de terreno urbano, de forma irregular, sob n° 01 (hum), sito no Bairro
BOQUEIRAO, desta Cidade, com a area de 1.084,11m2 (hum mil, oitenta e quatro metros e onze
decimetros quadrados), sem benfeitorias, confrontando-se: pela frente em 12,93 metros para a
Rua Helena Piekarski Pinto, distante 38,38 metros da Avenida Cézar Hasselmann; pelo lado
direito em 79,84 metros, sendo 29,58 metros com o lote 02, 12,03 metros com o lote 04, 12,03
metros com o lote 05, 12,03 metros com o lote 06, e 2,14 metros com o lote 08; pelo lado
esquerdo em linhas quebradas de 15,44 metros, 47,51 metros e 38,36 metros totalizando 101,31
metros com area de propriedade de Herdeiros de Francisco Chabu e, finalmente pelos fundos em
20,45 metros, sendo 11,53 metros com o lote 08 e 8,92 metros com o lote 09, conforme matricula
n°® 35.997 do Cartério de Registro de Iméveis de Araucaria.

Art. 2° O Chefe do Poder Executivo fica autorizado a desafetar o lote de terreno
urbano transferido, na eventualidade de estar sujeito a destinagao especifica.

Art. 3° O imével aludido nesta Lei sera utilizado pela Companhia Municipal de
Habitacdo de Araucaria para os fins previstos na Lei n° 1.559 de 19 de abril de 2005, alterada
pelas Leis n°s 1.575 de 04 de julho de 2005, 1.640 de 18 de maio de 2006 e 2.008 de 03 de julho
de 2009.

Paragrafo unico. O lote doado revertera automaticamente ao dominio do
Municipio se, a qualquer tempo, for modificada a sua destinacao.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Camara Municipal de Araucaria, 1° de agosto de 2023.

waw . Assinado digitalmente por:
! BEN HIUI}\CUSTODIO DE

@. OLIVEIR

790.676.469-20
01/08/2023 14:44:33

Assinatura digital avangada com certificado digital néo ICP-
Brasil.

BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA
Presidente

706.

7

6.4659-20) EM 01/08/2023 14:44

TG

790.6

f

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 01/08/2023 14:44-03:00-03
PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDC ACESSE hitpsiic.atende netipf4c9448953

POR BEM HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA- (

(m] A [m]
o
D et



MUNICIPIO DE ARAUCARIA - PREFEITURA Pag 1 / 1
Processo Digital
Relatério Analitico

Processo N° 101342 / 2023 - [Tramitando]

Cadigo Verificador: 3B897Y6Y

Requerente: CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

Detalhes: ENCAMINHA PROJETO DE LEI 2578/2023 APROVADO NA SESSAO DO DIA 01/08/2023
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS

Subassunto: PROJETO DE LEI

Procurador: EMANOELE DE DEUS SAVAGIN

Previsdo: 24/08/2023

Anexos

Descrigdo Usuario Data
Oficio 186-2023 - PL 2578-2023.pdf BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA 01/08/2023
PL 2578-2023 anexo Oficio 186-2023.pdf BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA 01/08/2023
Histérico

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO

Abertura: 01/08/2023 13:51 Entrada: 01/08/2023 15:42:05
Usuario: EMANOELE DE DEUS SAVAGIN Recebido por: EMANOELE DE DEUS SAVAGIN
Observagao: ENCAMINHA PROJETO DE LEI 2578/2023 APROVADO NA SESSAO DO DIA 01/08/2023

Setor: SMGO - NAF

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO Setor Destino: SMGO - NAF
LEGISLATIVO
Saida: 01/08/2023 15:42 Entrada:
Movimentado por: EMANOELE DE DEUS SAVAGIN Recebido por:

Observagao: SEGUE PROJETO DE LEI APROVADO EM 01/08/2023

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT591101-164017-XLUKSJFAGPN-4 - Emitido por: EMANOELE DE DEUS SAVAGIN 01/08/2023 15:42:31 -03:00
Atende Net - WPT v:2013 01



A
CAMARA
MLINICIPAL DE ARALICARIA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

FOLHA DE INFORMAGAO

Os Projetos de Lei n°s 2578/2023, 2589/2023, 53/2023, 78/2023 e 123/2023, tiveram
segunda discusséo e votagcdo em plenario, e o Veto ao Projeto de Lei n® 279/2022

teve leitura, discussao e votacao, e todos poderao ser arquivados.

Araucaria, 01 de agosto de 2023.
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